Crucis  
treæ.

Tria ho-  
minum  
genera.

Triplex  
causa  
allego-  
riæ.

Proxi-  
mus.

Cato<sup>1</sup> : « Proximus ille Deo est, qui scit ratione tacere. » Proximus, scilicet natura, unde hoc<sup>2</sup> : « Elongasti a me amicum et proximum. » Proximus beneficiis, ut Samaritanus<sup>3</sup> vulnerato, qui ei contulit beneficium, unde versus :

Tempore, mente, loco, natura, gente propinquus.

Sub mente sunt conformitas et beneficium.

*17. Quoniam circumdederunt me canes*  
Canes. multi. Canes quandoque dicuntur Judæi, ut hic; quandoque idololatræ, unde hoc<sup>4</sup> : « Nolite sumere panem filiorum, et dare canibus; » quandoque dicuntur hæretici, ut hic<sup>5</sup> : « Non est dandum sanctum canibus, et margaritæ porcis; » quandoque prædictores, unde illud<sup>6</sup> : « Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. »

*22. Salva me ex ore leonis*, etc. (a) Tribus modis solet tumor sanari : emplastro, exemplo boni operis; unguento, verbo consolationis; ferro, disciplina correctionis.

*23. Neque despexit deprecationem pauperis.* Oratio, de bonis adipiscendis; deprecation, de malis vitandis. Sed aliter assignatur differentia ; nam solent assignari Partes Missæ. quatuor partitiones Missæ : prima pars a principio usque ad sacramentum, et dicitur Deprecatio; ab illa hora usque ad *Agnus Dei*, est secunda pars, et dicitur Oratio; illud quod post canitur a sacerdote, est tertia pars, et dicitur Postulatio; illud quod respondeatur in fine, scilicet *Deo gratias*, est ultima pars, et dicitur Gratiarum actio.

*20. Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me.* Aliquis liberatur a morte per evasionem; aut a vita mortali (b) per vim; vel per carnis depositionem; unde hoc<sup>7</sup> : « Anima nostra sicut passer, etc.; » et illud<sup>8</sup> : « Quis me liberabit de corpore mor-

<sup>1</sup> Cato, in *Parænesi*. — <sup>2</sup> Psal. LXXXVII, 19. — <sup>3</sup> Luc., x, 33 et seq. — <sup>4</sup> Matth., xv, 26. — <sup>5</sup> Matth., VII, 6, quoad sensum. — <sup>6</sup> Psal. LXVII, 24. — <sup>7</sup> Psal. CXXIII, 7. — <sup>8</sup> Rom., VII, 24. — <sup>9</sup> Rom., XIV, 8. — <sup>10</sup> Röm., I, 17. — <sup>11</sup> 1 Tim., V, 6. — <sup>12</sup> Joan., XVII, 3. — <sup>13</sup> Isa., XL, 6. — <sup>14</sup> Psal. CI, 5. — <sup>15</sup> Sap., IX, 15.

tis hujus? » Per carnis resurrectionem, ut Christus, quando resurrexit.

*26. Apud te laus mea.* Christus dicitur habitare in Patre per identitatem naturæ; in carne, per identitatem personæ; in bonis, per conformitatem : sicut dicitur ignis esse in ferro, et ferrum in igne, quando rubeum est, et quasi conforme est igni; unde versus :

In Patre, carne, bonis, habitat sapientia Patris.

*Apud te laus.* Christus in communi, et omnibus videntibus, passus est; unde Papa, quando sumit corpus Christi in Missa, sumit omnibus videntibus : nam sedens in cathreda convertit se ad populum.

*27. Edent pauperes et saturabuntur.* Hic dicitur passio Christi cœna : nam sicut cœna in vespere, vel in fine diei sumitur, ita in vespere, scilicet in fine mundi, passus.

*Vivent corda eorum.* Est vita quadruplex, scilicet naturæ, unde hoc<sup>9</sup> : « Sive vivimus, sive merimur, Domini sumus. » Est vita gratiæ, unde hoc<sup>10</sup> : « Justus ex fide vivit. » Est vita culpæ, unde hoc<sup>11</sup> : « Vidua, quæ in deliciis est, vivens mortua est. » Est vita gloriæ, unde hoc<sup>12</sup> : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum. » Non habes auxilium infra te, nec extra te, nec intra te, sed supra te : infra, id est, in carne, unde dicitur<sup>13</sup> : « Caro foenum; » intra, in anima, unde<sup>14</sup> : « Aruit cor meum, » id est, anima; extra te, in mundo, unde dicitur<sup>15</sup> : « Terra in inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem; » supra te auxilium habes, unde<sup>16</sup> : « Auxilium meum a Domino. »

## PSALMUS DAVID XXII.

*1. Dominus regit me, et nihil mihi deerit.*  
*Dominus pascit*, secundum aliam litteram<sup>17</sup>.  
 Pastus, quo Christus pascit, in duobus : in Pas. 18  
 invitacione inopiae, unde : *Nihil mihi deerit*;

<sup>16</sup> Psal. CXX, 2. — <sup>17</sup> Ex interpretatione græca.  
 (a) Cæt. edit. non habent. *Salva me ex ore leonis*, etc. — (b) Cæt. edit. ut vi.

Papa  
quare  
sedens  
communi-  
citet.

Passio  
Christi  
cœna.

Vita  
quadruplex.

Pas. 18  
quo  
Christus  
pascit.

in advectione sufficientiae, unde hic (v. 2) : *In loco pascuae ibi me collocavit*. Sed haec sufficientia consistit in duobus : in susceptione Sacramenti, unde hoc : *Super aquam refectionis educavit me*; in observatione mandati, unde hoc (v. 3) : *Deduxit me super semitas justitiae*. Haec duo sunt necessaria ad salutem animae, et neutrum sine alio sufficit.

**Babylon** Ergo hic cibus sanat (a). Est Babylon peccatorum, pœnarum, primorum mortuorum : a prima exeundum; in secunda commorandum in bono; contra tertiam clamandum. De prima<sup>1</sup> : « Fugite de medio Babylonis, et hoc : « In Babylonem descendens, et ex ea liberaberis. » De secunda<sup>2</sup> : « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus. » De tertia<sup>3</sup> : « Cecidit Babylon, etc.

**Multiplex genitus virg. garum.** 4. *Virga tua*, etc. Multa sunt genera virgarum : est enim virga ultionis; est virga correctionis, virga consolationis, virga directionis, virga fructificationis, et est virga virtutis. Prima est servorum; secunda, filiorum; tercia, moestorum; quarta, prælatorum; quinta, justorum; sexta, Conditoris universorum. De prima dicitur<sup>4</sup> : « Virga furoris mei Assur; » de secunda<sup>5</sup> : « Percute filios; » de tertia : *Virga tua et baculus tuus*; de quarta<sup>6</sup> : « Virga directionis, virga regni tui; » de quinta<sup>7</sup> : « Egredietur virga de radice Jesse; » de ultima<sup>8</sup> : « Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion. » Domini mater fuit Virga ultionis, in antiqui exactoris actione. Nota : hoc pronomen, *Ipse*, proprie notat notabilitatem, tum in bono, tum in malo; et immutabilitatem, tum in bono, tum in malo : notabilitatem in bono, ut hic<sup>9</sup> : « Ipse autem sciebat, quid esset facturus, » id est, notabiliter; notabilitatem in malo, ut hic<sup>10</sup> : « Ipsi non (b) cognoverunt vias meas, » id est, notabiles : immutabi-

tatem in bono, ut hic<sup>11</sup> : « In pace, in idipsum dormiam, et requiescam; » in malo, ut hic<sup>12</sup> : « Ipsi vero consideraverunt, et inspererunt me, » id est, immutabiles in malo perseverantes. Hoc autem, *Ipsi*, immutabilitatem et notabilitatem in bono.

### 5. *Parasti in conspectu meo mensam (c).*

Nota : quatror sunt mensæ quæ reperiuntur, quarum una sacra Scriptura est; et quatror pedes in ea, id est, quatror modi exponendi sunt : historia, allegoria, tropologia, anagogia. Et in hac mensa quatror ponuntur, scilicet panes, carnes, pisces, vinum : panes, pro historia; carnes, pro allegoria; pisces, pro tropologia; vinum, pro anagogia exponuntur. Historia est in dictis, ut de hoc, quod dicitur populus Israel de Ægypto liberatus; in factis, ut de tabernaculo in testamento sancto. Allegoria, in rebus, vel in verbis mysticis : in verbis, ut ibi<sup>13</sup> : « Egredietur virga dicere Jesse; » in rebus, ut populus per sanguinem agni de Ægypto liberatus significat Ecclesiam sanguine Christi salvatam a diabolo. Tropologia est in verbis apertis, vel figuratis : apertis, ut ibi<sup>14</sup> : « Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate; » figuratis, id est obscuris, ibi<sup>15</sup> : « Omni tempore vestimenta tua sint candida. » Sic anagogica expositio in verbis manifestis, vel obscuris : apertis, ibi<sup>16</sup> : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt; » obscuris, ibi<sup>17</sup> : « Beati qui lavant stolas suas, qui per portam intrant civitatem. » Ecco unaquæque expositio in duobus consistit. Hæc dicit Beda *super Exodum*.

### *Impinguasti in oleo caput meum.*

Ebrietas alia spiritualis, alia corporalis : **Ebrietas duplex.** corporalis, ex nimia vini repletione; spiritualis, alia Dei, alia diaboli : Dei, quando quis oblitus est terrenorum, mente raptus ad superna, quæ dicitur apotheosis, id est, deificatio; ebrietas diaboli dicitur metamor-

<sup>1</sup> *Jerem.*, LI, 6. — <sup>2</sup> *Psal.* CXXXVI, 1. — <sup>3</sup> *Jerem.*, LI, 8. — <sup>4</sup> *Isa.*, x, 5. — <sup>5</sup> *Prov.*, XIII, 24, quoad sensum. — <sup>6</sup> *Psal.* XLIV, 7. — <sup>7</sup> *Isa.*, XI, 1. — <sup>8</sup> *Psal.* CIX, 2. — <sup>9</sup> *Joan.*, II, 25. — <sup>10</sup> *Psal.* XCIV, 11. — <sup>11</sup> *Psal.* IV, 9. — <sup>12</sup> *Psal.* XXI, 18. — <sup>13</sup> *Isa.*, XI, 1. — <sup>14</sup> *I Joan.*, III, 18. — <sup>15</sup> *Eccle.*, IX, 8. — <sup>16</sup> *Matth.*, V, 8. — <sup>17</sup> *Apoc.*, XXII, 14. — (a) Hæc, quæ sequuntur,

refer ad *Ps.* CXXXVI, 1. — (b) Cæt. edit. non habent non. — (c) In cæt. edit. hæc integra paraphrasis versiculi *Parasti in conspectu meo mensam transposita reperitur ad psalmum XXIII.*

In mensa  
Scriptu-  
rae sacrae  
dapes  
quatror.

Ebrietas  
diaboli.

phosis, id est, mutatio a bono in malum, vel a malo in pejus.

## PSALMUS DAVID XXIII.

*1. Prima sabbati. Psalmus David (a).*

<sup>Psalmi</sup> sunt psalmi qui nomine sabbati intitulantur : <sup>sex nomine</sup> primus est hic; secundus<sup>1</sup> : « Magnus Dominus et laudabilis nimis; » tertius<sup>2</sup> : « Exultate Deo adjutori nostro; » quartus<sup>3</sup> : « Bonum est confiteri Domino; » quintus<sup>4</sup> : « Dominus regnavit, decorem indutus est; » sextus<sup>5</sup> : « Deus ultionum Dominus. » Sabatum dicitur pro tempore. Dies dicitur septima, in qua legitur Deus quievisse, et septimana : unde Pharisaeus<sup>6</sup> : « Jejuno bis in sabbato. » Solemnitas, quam observabant <sup>Dies Do-</sup> <sup>minica.</sup> id est dies Domini, duplii de causa, scilicet, vel quia ea die Dominus incœpit creare mundum, tunc enim incœpit esse creatura, cui dominaretur; vel quia ea die innotuit esse Dominus, scilicet in resurrectione, tunc enim innotuit Dominus infernum, quia veetes ferreos confregit; mortuorum, quia multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt; et vivorum, unde Dominus<sup>7</sup> : « Data est mihi omnis potestas, » etc. Nota, quod prima dies dicitur dies Solis, quia prima hora ejus attribuitur (b) lunæ, et sic de aliis. Sic prima dies Domini dicitur, quia prima hora illius diei innotuit esse Dominus Jesus Christus, quia prima hora diei surrexit, unde hic : « Mane, prima sabbati surgens Dei Filius; (c). »

<sup>Jura-</sup> <sup>m. statm</sup> <sup>quot mo-</sup> <sup>dis illici-</sup> <sup>tum.</sup> *4. Nec juravit in dolo.* Juramentum dicitur esse illicitum pro persona, quando monachus jurat sine consensu abbatis; vel pro negatione, quando de re illicita; vel pro tempore, quando in Quadragesima; per modum jurandi, quanto inordinate jurat.

*7. Attollite portas, principes, vestras.* Alii quid dicitur tolli per translationem, unde

hic<sup>8</sup> : « Tilit Dominus unam de costis Adæ (d); <sup>Quot modis.</sup> per elevationem, unde hoc<sup>9</sup> : Si videris me, quando tollar a te, erit tibi quod petisti (e); per remissionem, unde hoc : « Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, » etc. Nota : Christus sublatus fuit a Iudeis hora sexta, qui est alpha, et omega, id est, principium et finis. Unde in illa septimana tribus diebus, quibus Christus jacuit in sepulchro, subtrahitur principium horarum, scilicet Deus, in adjutorum ueum intendere, et finis, scilicet Orationis.

## PSALMUS DAVID XXIV.

*1. Ad te levavi animam meam.* Est populus vitiorum, unde hoc<sup>10</sup> : « In exitu Israel de Aegypto, » etc. Est populus justorum, unde hoc<sup>11</sup> : « Anima quæ circumseisa non fuerit, peribit de populo hoc. » Est populus Iudeorum, appropriato vocabulo, ut hic<sup>12</sup> : « Popule meus, quid feci tibi? » Nota : Erigi ad Deum, quandoque in sacra Scriptura liber arbitrio attribuitur; et hoc aperte, ne homo prætenderet excusationem, ut per liberum arbitrium nullus possit facere bonum, ut hic. Quandoque attribuitur soli gratiæ, ne homo superbiat contra Deum, si diceretur per liberum arbitrium posse surgere, unde hoc<sup>13</sup> : « Dirige in conspectu tuo viam meam. » Quandoque gratiæ et libero arbitrio simul, unde Apostolus<sup>14</sup> : « Non ego operor illud, sed gratia Dei mecum. »

*4. Vias tuas, Domine, demonstra mihi.* Tria enim petit qui haec loquitur : manifestationem, scientiam, et discretionem : manifestationem in præceptis, scientiam in consiliis, discretionem in veris. Demonstrat (f) præceptum quasi ad oculum, ecce via; docet consilium, quasi ad intellectum, ecce semita.

(a) Cæt. edit. *Domini est terra et plenitudo ejus.* — (b) Hic desunt aliqua. — (c) Ad hunc locum transposita fuerat prima pars v. 3, *Parasti*, etc. psalm. præcedentis, in cæt. edit. — (d) Cæt. edit. Adam de medio paradisi. — (e) Cæt. edit. Elias, si videris, quando tollar, dabo tibi quod vis. — (f) Cæt. edit. demonstratur.

<sup>Initium et finis horarum non dicuntur tri-duo heb-domadæ sanctæ.</sup>

<sup>Populus triplex.</sup>

<sup>Erigi ad Deum.</sup>

<sup>Tria per-tun-tur.</sup>

<sup>1</sup> *Psal. XLVII.* — <sup>2</sup> *Psal. LXXX.* — <sup>3</sup> *Psal. XCJ.* — <sup>4</sup> *Psal. XCII.* — <sup>5</sup> *Psal. XCIII.* — <sup>6</sup> *Luc.*, xviii, 42. — <sup>7</sup> *Math.*, xxviii, 18. — <sup>8</sup> *Gen.*, II, 21. — <sup>9</sup> *IV Reg.*, II, 10. — <sup>10</sup> *Psal. CXIII*, 1. — <sup>11</sup> *Gen.*, XVII, 14. — <sup>12</sup> *Mich.*, VI, 3. — <sup>13</sup> *Psal. V*, 9. — <sup>14</sup> *I Cor.*, XV, 10.

5. *Dirige me in veritate*, quasi ad discernendum et bene distinguendum. Nam præcepta sunt manifesta; consilia occulta; vera ad discernendum sunt ambigua.

6. *Reminiscere*. Nota : Imperativus quandoque imperative ponitur, ut hic<sup>1</sup> : « Dilige proximum tuum sicut 'eipsum; » quandoque deprecativa, ut hic; quandoque hortativa, ut hic<sup>2</sup> : « Vovete et reddite : »<sup>3</sup> « Vende omnia quæ possides, et da pauperibus; » quandoque permissive, ut hic<sup>4</sup> : « Quod facturus es, fac cito; » quandoque ponitur pro optativo, ut hic<sup>5</sup> : « Sanctificetur nomen tuum. » Non quia haec vox optativi, scilicet quia ponitur sine utinam.

18. *Vide humilitatem meam et laborem*  
Deus dicitur videtur pro punire,  
ut hic<sup>6</sup> « Vultus autem Domini super facientes mala; » et pro misereri, unde hic<sup>7</sup> : « Oculi Domini super justos. » Nam dicitur videre peccatum, id est, punire; videre hominem, pro misereri: et videre, pro cognoscere, unde hoc<sup>8</sup> : « Vedit Deus cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona; » et videre pro per gratiam habere, unde hoc : *Vide humilitatem meam.*

21. *Innocentes et recti adhæserunt mihi.*

Corpus Hoc nomen, Corpus, octo modis accipitur.  
octo modis accipiatur. Significat enim Christum, unde hoc<sup>9</sup> : « Ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ, » id est, ubi Christus, illuc (b) fuerunt congregati et Sancti; quandoque perfectionem, unde hoc<sup>10</sup> : « In quo habitavit plenitudo divinitatis corporaliter, » id est, perfecte, ut dicit Apostolus; quandoque defectum habet et mortalitatem<sup>11</sup> : « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Quandoque bonorum operum congeriem, unde hoc<sup>12</sup> : « Si oculus tuus fuerit simplex, » id est, devotio, et « totum corpus tuum lucidum erit, » id est, opera; quandoque congeriem malorum operum, ut hic, secundum unam expositio-

<sup>1</sup> *Math.*, xxii, 39. — <sup>2</sup> *Psal.* lxxv, 12. — <sup>3</sup> *Math.*, xix, 21. — <sup>4</sup> *Joan.*, xiii, 27. — <sup>5</sup> *Math.*, vi, 9. — <sup>6</sup> *Psal.* xxxiii, 17. — <sup>7</sup> *Ibid.*, 16. — <sup>8</sup> *Gen.*, i, 31. — <sup>9</sup> *Math.*, xxiv, 28. — <sup>10</sup> *Coloss.*, ii, 9. — <sup>11</sup> *Rom.*, vii, 24. — <sup>12</sup> *Math.*, vi, 22. — <sup>13</sup> *1 Cor.*, vi, 18. —

nem : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Quandoque conjugem, unde hoc<sup>13</sup> : « Qui fornicatur in corpus suum, » ut hic fiat distinctio, « peccat; » vel « qui fornicatur, in corpus, » id est, in conjugem, « peccat, » id est, contra honorem conjugis. Quandoque Ecclesiam triumphantem, et illius corporis umbra est Ecclesia militans, unde hoc<sup>14</sup> : « Habitantibus in regione umbræ mortis, » etc. Unde dicitur in *Actibus Apostolorum*<sup>15</sup>, quod in umbra Petri corporis, sanabantur infirmi, id est, in Ecclesia militante. Quandoque Ecclesiam militantem, unde hoc<sup>16</sup> : « Nos sumus unus spiritus, et unum corpus » cum Deo. Quandoque temporalia, unde hoc<sup>17</sup> : « Qui fornicatur, » id est, quia a Deo recedit, « in corpus suum peccat, » id est, per temporalia distrahitur. Et ita potest exponi moraliter.

## PSALMUS DAVID XXV.

1. *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.* Scilicet vellem scire qualis sum; sed de me vera discernere non possum. Nam amor privatus, quem habeo erga me, aufert mihi de me meum iudicium. Ergo *judica me*. Quid dicas de te?  
<sup>18</sup> « Ego sum veritas. » Quod ego dicere non possum, quia omnis homo mendax. Ergo *judica me*. *Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.* Tu intus eras, et ego foris: et idcirco te audire non poteram; sed jam intus sum, observans illud<sup>19</sup> : « Prævaricatores, redite ad cor. »<sup>20</sup> « Loquere, Domine; » paratus sum audire<sup>21</sup> « quid loquatur in me Dominus » Deus. Nota: Quidam sunt extra per cogitationem: alii, per dilectionem: alii, per utrumque. Nam qui vanitatem cogitat, quamvis non amet, extra est per cogitationem; qui amat vanitatem, et tamen non cogitat sæpe,

Extra  
se quo-  
modo.

<sup>14</sup> *Isa.*, ix, 2. — <sup>15</sup> *Act.*, v, 15. — <sup>16</sup> *1 Cor.*, x, 17. —

<sup>17</sup> *1 Cor.*, vi, 18. — <sup>18</sup> *Joan.*, xiv, 6. — <sup>19</sup> *Isa.*, xlvi, 8. — <sup>20</sup> *1 Reg.*, iii, 9. — <sup>21</sup> *Psal.* lxxxiv, 9.

(a) Loco hujus, *Vide humilitatem*, etc., cæt. edit. ponunt: *Secundum misericordiam tuam memento mei* — (b) *Cæt. edit.* id est, Christus, fuerunt, etc.

*extra est per dilectionem ; qui eam amat et cogitat, extra est per dilectionem et cogitationem. Sic aliquis dicitur intus tribus modis. Ergo judica me , quia intus sum. Nam in innocentia mea ingressus sum ; sed ignosce mihi, quia innocentia erat secundum meum arbitrium; sed vera forsitan non erat secundum tuum judicium. Ergo Judica me, quia in innocentia mea ingressus sum. Sequitur : In Domino sperans non infirmabor. Adam intus erat, et sanus erat; sed sanitatem non servavit, quia non in Domino speravat. Diabolus non solum in intimis, sed etiam in summis bonis conditus erat ; sed infirmatus est, quia in potentia sua speravit. Uterque ejectus et infirmatus; Ego autem in Domino sperans, non infirmabor.*

*Duo facienda.* Sequitur : 2. *Proba me Domine, et tenta me.* Duo sunt facienda ; declinare mala, et bona facere. *Proba me,* utrum paratus sim ad bona facienda ; *Tenta me,* utrum edoctus sim ad mala vitanda. *Proba* per adversa ; *Tenta* per prospera. Duo sunt, quæ faciunt perfectum : virtus et sapientia : utrumque volo. Per probationem proficimus ad virtutem ; per tentationem, ad sapientiam : ut utrumque habeam, *Proba et tenta me.* Sequitur : *Ure renes meos et cor meum.* Scio, quia concupiscentia aliquando surgit ex carne, aliquando ex mente : ad extinguendam pruriginem carnis, *ure renes* ; ad extinguendum desiderium cordis, *ure cor.* Ure carnem igne tribulationis ; ure mentem igne compunctionis : ideo *ure renes meos.*

*Cuncta pessima.* 3. *Quoniam misericordia tua ante oculos meos est : et complacui in veritate tua.* Non (*a*) mea fortitudine , sed (*a*) tua misericordia confido. *Quia misericordia tua ante oculos meos scilicet, oculum providentiae, et oculum intelligentiae, qui uterque figuratur in te.* *Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua,* id est in promissione tua. Nam scio quia verax es in promissis tuis.

<sup>1</sup> *Psalm. XI, 3.* — <sup>2</sup> *Psalm. LXI, 20.* — <sup>3</sup> *Roman. I, 21.* — <sup>4</sup> *Ecclesiastes, I, 1.*

*3. Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate, etc.* Misericordia Dei est, qua parcit; veritas, qua corrigit. Per misericordiam poenitentes ab indulgentia non repellit; per veritatem Dominus peccata puniens, causam nostram, non personam respicit. Qui vult salvari, utrumque habeat, sicut Propheta.

*4. Non sedi cum concilio vanitatis.* Vanitas est in verbis, unde hoc <sup>1</sup> : « Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum. » Est vanitas in facto, unde hoc <sup>2</sup> : « De vanitate in id ipsum ; » et illud <sup>3</sup> : « Evanuerunt in cogitationibus suis. » Est vanitas in homine ipso, unde hoc <sup>4</sup> : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Nam homo est vanitas, quia corruptibilis (*b*).

Sequitur, 4, 5 : *Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo. Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo.*

Tria sunt quæ Deus odit : vanitas, iniquitas, et malignitas ; et quartum est quod detestatur, id est, impietas. Vanitatem persuadet nimius amor sui; iniquitatem infert inordinatus amor mundi ; malignitatem generat odium populi ; impietatem nutrit contemptus Dei. Curis carnis increbescere, vanum; in gloria mundi cæteros velle præire, iniquum; inimicitias in proprios exercere, malignum; contra DEUM superbire, impium. Propheta volens illa quatuor vitare, dixit : *Non sedi cum concilio vanitatis, etc.*

Sequitur 6 : *Lavabo inter innocentes manus meas.* Geminæ manus, geminum opus justitiae et misericordiae, id est : Exercebo me in hoc opere, videlicet: *Lavabo inter innocentes manus meas. Et circumdabo altare tuum Domine.* Ita ut primum velum, et secundum transeam, et intrem in sancta, et in sancta sanctorum. Intra (*c*) primum velum, *Introibo* ad orationem secretam. Intra (*c*) secundum, ad contemplationis arcanum.

(*a*) *Suppl. in.* — (*b*) Hoc totum, a capitulo *Misericordia Dei veritas*, transpositum erat in cæt. edit. immediate ante *Circumdabo*. — (*c*) *Cæt. edit. Intrat.*

Misericordia  
Dei et  
Veritas.

Tria  
sunt quæ  
Deus  
odit.

Geminæ  
manus.

*Proba me, Deus.* Nota : Nostras passiones  
 Anthropospathios (a), id est hominis conversio (b); et hoc sit quinque modis : ut cum Deo attribuitur, quod facit per aliquem; qui dicitur irasci, quia irascitur per aliquem fidelem; vel in aliquo, cum dicitur facere, quod permettit, ut<sup>1</sup> : « Induravit Deus cor Pharaonis. » Vel dicitur facere quod fecit (c), ut<sup>2</sup> : « Vocavit lucem, » id est, vocari fecit.<sup>3</sup> « Vedit cuneta, » quae fecit. Vel cum videtur aliud facere, quod non fecit, ut hic<sup>4</sup> : « Heli, Heli, quare dereliquisti me? » Videbatur Pater dereliquisse Filium. Vel propter (d) concomitans, sive sit antecedens, sive consequens, ei aliquid attribuitur. Vel dicitur irasci, cum punit, quia poena solet sequi iram in naturalibus. Vel cum dicitur diligere aliquid, vel aliquem, quia prædestinat, et remunerat, vel apponit gratiam, vel conservat in esse : hæc sunt concomitantia dilectionem.

*Ure renes meos et cor meum.* Est ignis Deus, unde Moyses<sup>5</sup> : « Deus noster ignis consumens est. » Est ignis Spiritus sanctus, unde hoc<sup>6</sup> : « Ignem veni mittere in terram. » Est ignis charitas, unde hoc<sup>7</sup> : « Ante faciem ejus erat ignis. » Ingnis luxuria, unde hoc<sup>8</sup> : « Juvenes eorum comedunt ignis. » Est ignis poena, unde<sup>9</sup> : « In judicio ignis præcedit eum. » Est ignis sermo divinus, unde hoc<sup>10</sup> : « Ignitum eloquium tuum vehementer. » Est etiam ignis spiritus, unde hoc<sup>11</sup> : « Qui facis angelos tuos spiritus, » etc.

*Altare crux.* *Circumdabo altare.* Altare est crux, vel dicitur crux, propter duo, scilicet propter altitudinem, et immolationem, quasi « alta ara ; » unde hoc<sup>12</sup> : « In ara crucistorridum. » Quandoque significat mentem, ut hic; quandoque incarnationem, unde hoc<sup>13</sup> : « Altare de terra facietis mihi, » id est CHRISTUM credetis natum de terra, id est, de Virgine MARIA.

Quandoque DEUM, unde hoc<sup>14</sup> : « Introibo ad altare DEI, » et sequitur exponendo : « Ad DEUM qui laetificat juventutem meam. » Quandoque æternam gloriam, unde hoc<sup>15</sup> : « Constituite diem solemnem, » etc. Quandoque corpus CHRISTI, unde Apostolus<sup>16</sup> : « Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui (e) tabernaculo deserviunt. » Sacrificium primum cœlestis Ecclesiæ; secundum, militantis Ecclesiæ. Quandoque orationem, tum vocis, unde altare holocaustorum, quod erat sub dio; tum cordis, altare incensi, quod erat intra (f) velum; unde Apostolus<sup>17</sup> : « Orabo spiritu, orabo et mente. »

## PSALMUS DAVID XXVI. (g)

1. *Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo?* Dominus dat scientiam, unde : *Dominus illuminatio.* Sed, ne scientia inflet, dat virtutem, unde : *Salus mea.* Et ne amittat, dat protectionem, unde hoc : *Dominus protector vitæ meæ.* Dat securitatem, unde hoc : *A quo trepidabo?* Unde Apostolus<sup>18</sup> : « Certus sum, quod neque mors, neque vita, » etc.

Nota : Anaphora est, ut dicit Beda<sup>19</sup>, cum eadem dictio saepe in principio diversorum versuum reperitur; ut hic : *Dominus illuminatio mea : Dominus defensor vitæ meæ;* vel quando in eodem versu eadem dictio repetitur, ut hic<sup>20</sup> : « Vox Domini, » etc. « Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificientia, vox Domini confringentis cedros. »

*Psalmus David, priusquam liniretur.* Nota : post primam unctionem, quam homo accipit in baptismo, antequam secundam habeat in cœlo, recipit perturbationem; et ad hoc significandum, in sabbato Paschæ, post *Alleluia*, sequitur Tractus. Nota : est

<sup>1</sup> Exod., ix, 12. — <sup>2</sup> Gen., i, 5. — <sup>3</sup> Ibid., 31. — <sup>4</sup> statth., xxviii, 46. — <sup>5</sup> Deut., iv, 24. — <sup>6</sup> Luc., xi, 49. — <sup>7</sup> Joel, ii, 3. — <sup>8</sup> Psal. LXXVII, 63. — <sup>9</sup> Psal. xcvi, 3. — <sup>10</sup> Psal. cxviii, 140. — <sup>11</sup> Hebr., i, 7. — <sup>12</sup> Ex hymno veteri Dominicæ in albis ad Vesperas. — <sup>13</sup> Exod., xx, 24. — <sup>14</sup> Psal. xlII, 4. — <sup>15</sup> Psal. cxvII, 27. — <sup>16</sup> Hebr.,

xIII, 40. — <sup>17</sup> 1 Cor., xiv, 15, — <sup>18</sup> Rom., viii, 38. — <sup>19</sup> Bed., de Schem. S. Script. — <sup>20</sup> Psal. xxviii, 3 et seq. — (a) *Lege anthropopathos.* — (b) *Item passio.* — (c) *Suppl. fierii.* — (d) *Item quod.* — (e) *Cæt. edit.* non habemus potestatem, nisi qui. — (f) *Al. inter.* — (g) *Cæt. edit.* habent pro *titulo* feria secunda.

**Paries** paries corruptionis, scilicet caro, unde hoc in Cantico sponsæ<sup>1</sup>: « En ipse stat post parietem nostrum. » Est paries fidelis populus, unde dicitur<sup>2</sup>, quod duo parietes venerunt ad unum lapidem angularem. Est paries hypocrisis, unde dicitur<sup>3</sup>: « Paries dealbatus. » Anima quandoque dicitur ratio, unde dicitur<sup>4</sup>: « Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea. » Quandoque sensualitas<sup>5</sup>: « Et anima mea et venter meus, » id est, sensualitas et caro. Quandoque voluntas, unde hoc<sup>6</sup>: « Ne tradideris me in animas tribulantium. » Quandoque suavitas, unde sic solet exponi hoc<sup>7</sup>: « Diliges Deum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, » id est, suaviter. Quandoque, quod valde diligitur, unde hoc<sup>8</sup>: « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. »

Sequitur: 4. *Ut videam voluntatem (a) Domini, et visitem templum ejus.* Voluptatem (a) enim Domini videre, est veritatem agnoscere; templum visitare, veritatem diligere: utrumque habeamus.

*Et visitem templum ejus.* Unde hoc<sup>9</sup>: « Solvite templum hoc, » id est, corpus; et illud<sup>10</sup>: « An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti? » Quandoque mundus, unde Isaías<sup>11</sup>: « Et ea, quæ sub ipso erant, » id est, opera mundi, « replebant templum » (b). Quandoque justus, unde<sup>12</sup>: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos; » quandoque cœlum, unde Dominus<sup>13</sup>: « Exaudivit de templo sancto suo. » Hic autem accipitur pro justo, et pro cœlesti Hierusalem.

6. *In petra exaltarit me.* Nota: Christus dicitur petra, lapis, saxum. Petra enim dicitur, quod frangi potest; saxum, quod frangi non potest: unde CHRISTUS, mortalis, dicitur petra; immortalis, dicitur saxum; unde hoc<sup>14</sup>: « Suxerunt mel de petra, oleumque

<sup>1</sup> Canticum, II, 9. — <sup>2</sup> I Petrus, II, 6. — <sup>3</sup> Actus, XXIII, 3. — <sup>4</sup> Psal. LXII, 6. — <sup>5</sup> Psal. XXX, 10. — <sup>6</sup> Infra, 12. — <sup>7</sup> Matth., XXII, 37. — <sup>8</sup> Actus, IV, 32. — <sup>9</sup> Joan., II, 19. — <sup>10</sup> I Cor., VI, 19. — <sup>11</sup> Isa., VI, 1. — <sup>12</sup> I Cor., VI, 17. — <sup>13</sup> Psal. XVI, 7. — <sup>14</sup> Deuteronomio, XXXII, 13. — <sup>15</sup> Dan., II, 35. — <sup>16</sup> Gen., III, 19. — <sup>17</sup> Psal. XVII, 12. — <sup>18</sup> Psal. VI, 7. — <sup>19</sup> Isa., XIV. — <sup>20</sup> Psal. CXVIII, 145. — <sup>21</sup> Isa., LVIII, 1. —

de saxo durissimo, » id est, miracula de CHRISTO mortali; Spiritum sanctum, de eo immortali.

Nota iterum differentiam inter lapidem et petram: nam lapis est parvus et politus; petra, magna et rudis. Christus ergo potest dici petra, quia conteret in judicio inimicos suos. Et ante passionem potest dici petra, id est, non politus passione: in quo mortalitatem depositus; lapis autem, quia parvus natus, et humilius. Unde dicitur<sup>15</sup>, quod lapis ille prius parvus, postea crevit in montem magnum; et potest dici lapis post passionem, in qua fuit politus.

7. *Exaudi, Domine, vocem meam.* Nota quod triplex labor est in praesenti, scilicet intelligentiae, pœnitentiæ, sustinentiae. De primo<sup>16</sup>: « In labore et sudore vesceris pane tuo. » Nam<sup>17</sup> « tenebrosa est aqua in nubibus aeris; » nam sacra Scriptura cum difficultate intelligitur. De secundo<sup>18</sup>: « Laboravi in gemitu meo. » De tertio, ut hoc<sup>19</sup>: « Laboravi sustinens. »

Nota: Clamor, integritas cordis; unde<sup>20</sup>: « Clamavi in toto corde meo. » Est clamor materialis, unde hoc<sup>21</sup>: « Clama, ne cesses, exalta vocem tuam. » Est clamor mentis, ut Susannæ, et Moysis.

9. *Ne declines in ira a servo tuo.* Deus declinat a quibusdam in ira, quando non corrigit; unde hoc: « Zelus meus recessit a me; » quandoque quod non damnat, unde hoc<sup>22</sup>: « Recedite (c) a me, omnes qui operamini iniquitatem. » Quandoque declinat in misericordia, quando exponit eos tormentis, unde<sup>23</sup>: « Ut quid dereliquisti me? » Et hoc<sup>24</sup>: « Deus, repulisti nos, et destruxisti nos. » Declinat in misericordia, quando permittit peccare, ut ille fortior surgat, ut in Petro.

11. *Legem pone mihi (d).* Lex triplex, <sup>Lex triplex.</sup>

<sup>22</sup> Ps. VI, 9. — <sup>23</sup> Matth., XXVII, 46. — <sup>24</sup> Ps. LIX, 2. (a) Cœt. edit. voluntatem, et sic deinceps, et versicolor ille transpositus erat in psalmum XXV. — (b) Cœt. edit. non hab. replebant templum. — (c) Vulg. Discedite. — (d) Cœt. edit. non habent: Legem pone mihi; et glossam, quæ sequitur, transtulerunt ad Psal. XXXIII, immediate ante v. 9. Gustate.

Lapis.  
Petra.

Sacra  
Scriptura  
difficilis.

Clamor  
quotu-  
plex.

Deus  
quando  
in ira de-  
clinare  
dicitur.

membrorum scilicet, Moysi, fideique. De prima et secunda Apostolus<sup>1</sup>: « Video aliam legem in membris meis, repugnarem legi mentis meae. » Prima est forma peccati, quæ peccatum facit; secunda detegit; tertia dedit. Prima est ut reus; secunda est ut auctor; tertia, ut judex.

14. Propheta docet patientiam, unde hoc: *Expecta Dominum*; fortitudinem, unde: *Viriliter age*; consolationem, unde hoc: *Confortetur cor tuum*. In omnibus his perseverantiam; unde hoc: *Sustine Dominum*, supple, perseveranter; sic et hic exponitur.

## PSALMUS DAVID XXVII.

2. *Exaudi, Domine, vocem deprecationis*

*Oratio deprecatio meæ*. Nota: Oratio, de bonis adhibendis; Deprecatio, de malis removendis; vel deprecationio, quasi *deorsum precatio*; et fit ad hominem, et oratio ad Deum. Item deprecationio valida, et oratio assidua, unde hoc<sup>2</sup>: « Exaudi, Domine, orationem meam, cum deprecor, » id est, valde precor. Primo est remotivum, secundo remissivum, tertio intentivum.

*Dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum*. Nota: Deus dicitur esse in cœlo, non pro dignitate elementi, sed quia omnia suum ordinem servant: *Veritas tua semper est in cœlo*. Primus confusor ordinis, scilicet diabolus, a cœlo in terram dejectus, mansit in terra, scilicet in hoc caliginoso aere: et in hac terra ordinem mutavit. Si enim in cœlo post peccatum remansisset, etiam ibi ordinem mutasset. Ideo ibi Deus dicitur habitare, ubi ordo servatur; non in terra, ubi ordo confunditur.

*Oratio in orientem versus*. Nota: cum oramus, vertimus nos ad orientem, quia<sup>3</sup> « Dominus ascendit super cœlos ad orientem. » Vel mystice: orientia ante oculos, occidentia post tergum debemus habere: quod repræsentatur, cum quis orat, quia faciem ad orientem, dorsum ad occidentem vertit.

<sup>1</sup> Rom., vii, 23. — <sup>2</sup> Ps. LXIII, 2. — <sup>3</sup> Ps. LXVII, 34. —

6. *Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem meam*. Quidam dicunt, quod benedicere alicui, est benedicere ad utilitatem ejus. Unde Berengarius constituit dicendum: « Benedicamus Dominum, » et non « Domino, » quia non ad utilitatem ejus sit benedictio. Nos autem dicimus, quod utrumque potest indifferenter dici. Scendum vero, quod creatura benedit creaturam, creatura Creatorem, Creator creaturam. Creatura creaturam, ei bonum optando; creatura Creatorem, duobus modis: laudando, et bonum ei tribuendo; Creator creaturam, augendo, et hoc duobus modis, scilicet augendo in numero, et merito: sic enim crescit Ecclesia.

7. *Et restoruit caro mea*. Flos humanitas Salvatoris, unde hoc<sup>4</sup>: « Egredietur virga de radice Jesse, et flos, » etc. Quandoque significat gaudium æternitatis, unde hoc<sup>5</sup>: « Justus, ut palma, florebit; » quandoque nativitatem hominis, ut hic: *Restoruit caro mea*; quandoque prosperitatem, unde hoc<sup>6</sup>: « Tanquam flos agri, sic efflorebit, » id est, quoniam pulchritudo (*a*) est; ut divitiae, quæ cito transeunt. Hinc est, quod Ziphæi, id est, florentes, persecuti sunt David. Quandoque nuntium boni operis, unde hoc<sup>7</sup>: « Vineæ florentes odorem dederunt. » Quandoque supereminentiam et gloriam, unde hoc<sup>8</sup>: « Super ipsum autem efflorebit sanetificatio mea. » In Ecclesia tria sunt genera hominum: unum non sperantium, aliud desperantium, tertium sperantium. Primum, in vitiis; secundum, in pœnis; tertium habitat in propriis meritis. Immunda est habitatio primi; anxia, secundi; sed stulta et periculosa est tertii, quando scilicet confidunt in virtute sua, et in libero arbitrio moraliter.

Bene-dicere.

Refo-rescere.

Tria ge-nera ho-minum in Eccle-sia..

## PSALMUS DAVID XXVIII.

4. *Afferte Domino, filii Dei*. Differentia est oblationum, et item differentia offeren-

<sup>4</sup> Isa., xi, 1. — <sup>5</sup> Ps. XCII, 13. — <sup>6</sup> Psal. CII, 15. — <sup>7</sup> Cant., II, 13. — <sup>8</sup> Ps. CXXXI, 18. — (*a*) *Edit. Ven.* pulchrius.

gium. Nam sicut servi, mercenarii, filii: servo sufficit metu gehennæ de malis pœnitere; mercenario causa mereidis a malis abstinere; filio etiam parum est pro Domino animam ponere. Servis pertinet pœnitentia, mercenariis abstinentia, filiis patientia. Ergo, *o filii Dei, afferte Domino*; quam Arietes. hostiam? *Filios arietum*. Arietes sunt prophetæ et apostoli, qui gemino cornu, id est, scientia utriusque Testamenti adversarios hæreticos ventilant; filii autem eorum sunt bona opera et fortia. Ergo filii Dei afferant fortia opera et perfecta Domino. Ad imitationem eorum, *afferte, afferte, Domino, Domino*, utrumque reperitur, hostiam pro stola duplice, ne puniat nos duplice contritione. Pro stola corporis afferte hostiam bonæ actionis; pro stola mentis, hostiam piaæ devotionis.

*Afferte Domino*: Domino corporum, Domino spirituum<sup>1</sup>. Semel Dominus, quia potest temporalia dare, vel mala; iterum Dominus, quia dabit æterna præmia, vel tormenta. *Afferte Domino*, qui potest corpus, et animam perdere in gehennam, vel etiam glorificare: et ideo Dominus est.<sup>2</sup> « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; » et ideo sunt domini non geminati.

Ergo *afferte Domino, filii Dei*. Congrua verborum distinctio. Deus bonitatem sonat; Dominus potestatem designat. Ex hoc innuit quia, quod filii Dei sumus, gratia est, non meritum; quod servitium exhibemus, debitum est, non beneficium.

2. Sequitur<sup>3</sup>: *Afferte Domino gloriam et honorem; afferte Domino gloriam nomini ejus*.

Nota: In primo versu, et in secundo bis ponitur, *Afferte*. Primo dieitur: *Afferte, afferte*, propter vos; secundo: *Afferte, afferte*, propter proximos. Primo, *afferte filios arietum*, ad meritum; secundo, *afferte gloriam et honorem*, ad exemplum.

Proximi Nota: Sunt enim proximi boni; sunt et<sup>1</sup> Richard. de S. Vict., *Not. in hunc psalmum*. —

mali. Propter bonos, *afferte gloriam et boni, et honorem*; propter malos, *afferte gloriam malorum*; nomini ejus. Laudibus Deus glorificatur, unde: *Afferte Domino gloriam*; operibus, unde: *Afferte Domino honorem*; pro bouis: *Afferte Domino gloriam nomini ejus*, ut ad exemplum vestri ita faciant, et disciplinam Christi honorent; pro malis: *Afferte Domino gloriam nomini ejus*, ut quamvis ad exemplum vestri ita non faciant, saltem disciplinam Christi laudent.

Sequitur: *Adorate Dominum in atrio sancto ejus*.<sup>4</sup> Prius hostias offerre præcipimur; deinde adorare jubemur in ius. Prius, ne intremus vacui; secundo, ne stemus otiosi. Sunt autem fluctuationes mentis humanæ, et cogitationes vanæ, vel vagæ, et diversæ. Sed ne timeas, quia (v. 3) *vox Domini super aquas multas*. Si times de infirmitate tua, cogita quia (v. 4) *vox Domini in virtute*. Si times de pusillanimitate, cogita quia *vox Domini in magnificencia*. Si times elationem mentis, id est, superbiam, cogita quia (v. 5) *vox Domini confringentis cedros*. Metuis incentiva libidinis; sed agnosce, quia (v. 7) *vox Domini intercedentis flammam ignis*. Illic cogita, et hic cogita, et habebis remedium contra prædicta. Non timeas fluctuationem mentis, quia *vox Domini super aquas multas*; qui convertit mare in aridam, et ad vocem ejus congregabuntur aquæ in unum locum, ut appareat arida, id est, carens fluxu vitiorum. Sed quomodo hoc fiet? Ad vocem Domini, quia *Deus majestatis intonuit super aquas multas* (v. 3).

<sup>5</sup> Aliquando intonat (*a*) ut Deus; aliquando intonat ut Dominus, quando minatur mala æterna. Intonat ut Deus, qui solus potest dare bona æterna, vel mala, quando irrogat. Mala temporalia intonat ut Dominus, quando aliquis sano corpore conteritur. Scias quod *Deus majestatis intonuit*, vel quando quis morbo valido corporis, vel damno temporalium compulsus, pravam vitam deserit;

<sup>2</sup> *Matth.*, x, 28. — <sup>3</sup> *Richard.*, ut supra. — <sup>4</sup> *Ibid.* —

<sup>5</sup> *Ibid.* — (*a*) *Al.* intonuit.

scito, quia *Dominus majestatis intonuit ei.*

Sequitur : 26. *Dilectus quemadmodum filius unicornium.* Hie dilectus Filius Patris est : qui dilectus est a Patre , unde Pater <sup>1</sup> : « Hic est filius meus dilectus; » a sponsa, unde ipsa <sup>2</sup>: « Adjuro vos, filiae Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut annuncietis ei, quia amore langueo ; » et ab angelis, unde dicitur <sup>3</sup>: « In quem angeli prospicere (*a*) desiderant ; » item ab hominibus, unde hic <sup>4</sup> : « Veniet desideratus cunctis gentibus. »

Filius Dei quare dicitur *filius dilectus,*

*sicut filius unicornium?* Unicorns in tantum diligit filium, quod mavult mori, quam fœtum amittere, vel etiam vivum perdere.

Unicornes sunt sancti martyres, qui sanguinem fuderunt, ne Filium , id est , Christum amitterent. Ergo est *dilectus, sicut filius unicornium.*

Quare Sancti dicuntur unicorns ? Haec est ratio : Genus humanum ante peccatum habuit geminam fortitudinem, scilicet cornu geminum , integratatem mentis et corporis. Integritatem corporis accepit contra mortalitatem; integratatem mentis, contra iniuriam. Sed homo congressus cum diabolo cecidit, et diabolus unum cornu prorsus ei abstulit, alterum inclinavit, quia homo vitare mortem non potest. Unum cornu perdidit, dextrum cornui nelnatum gerit. Sed <sup>5</sup> « visitavit nos Oriens ex alto, » scilicet dilectus, et « erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui. » Sancti ergo in praesenti unicorns sunt ; in futuro duo cornua habebunt. Nam omnia <sup>6</sup> « cornua peccatorum confringentur, et exaltabuntur cornua justi. » Nam <sup>7</sup> prima hominis fortitudo fuit posse non mori, et posse non peccare ; in futuro habebit non posse mori, et non posse peccare. Ecce quare Sancti dicuntur unicorns. Nunc quæremus , quare filius eorum dicatur Christus. Interrogemus Christum Filium, qui dixit <sup>8</sup> : « Quicumque fece-

<sup>1</sup> Matth., xvii, 5. — <sup>2</sup> Cant., II, 5. — <sup>3</sup> II, Petr., I, 12. — <sup>4</sup> Agg., II, 8. — <sup>5</sup> Luc., I, 78, 69. — <sup>6</sup> Psal.

rit voluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, soror, et mater est. » Filius Patris, est sapientia Patris, voluntas Patris; voluntas hominis, quedam proles virtutis est. Sed eadem voluntas est tua, et Patris; idem est filius tuus, et Patris; imo, quod plus est, potes esse et pater, et mater ejus. Nam quando veritatem intelligis, vel alios intelligere facis , Christum gignis , id est , veritatem, et ita es pater. Quando veritas tibi vel ab alio persuadetur, Christus in te conspicitur, id est, veritas, et ita es mater ejus. Potes etiam eum gignere in corde alieno, et concipere a corde, et ab ore alieno. Christus autem, id est, veritas, in te intellectu gignitur, consensu concipitur, affectu nascitur, effectu nutritur. Ergo <sup>9</sup> in lege maledicta est, quæ talem filium non peperit, id est, veritatem sic , quia talem filium non gignit.

Sequitur : 7. *Vox Domini intercedentis flammam ignis.* Flammam quandoque Deus abstulit totam , ut tribus pueris in fornace positis. Forte pueri non erant, quibus David loquebatur , a puritate, sed in electa ætate. Ideo flamma eis salubriter servabatur ad reprimendam elationem; in parte extinguitur ad turpitudinis cautelam , ut Paulo non remotus est angelus satanæ, ne magnitudo revelationum eum extolleret. Sed forte cum quis plene conversus est , efficitur ut parvulus; tunc flamma ei prorsus extinguitur, ut tribus pueris, a puritate sic vocatis. Est autem veritas mentis , oris, operis. In corde simplicitas, in ore veritas, in corpore sinceritas. <sup>10</sup> Hos tres pueros habemus, cum sanctum meditamus, verum loquimur, justum operamur. Talibus pueris extinguitur ideo flamma ignis. Nota : Ignis , fomes peccati ; flamma ignis, peccatum somnis.

Sequitur : 9. *Vox Domini preparantis cervos.* Cervus est animal velox, pavidum, serpentibus inimicum. Vis audire cervum velo-

LXXIV, II. — <sup>1</sup> Richard., ubi supra. — <sup>2</sup> Matth., XII, 50. — <sup>3</sup> Richard., ut supra. — <sup>4</sup> Ibid.

(a) Edit. Ven. perspicere.

citer currentem? «<sup>1</sup> Viam mandatorum cucurri.» Vis audire cervum formidantem? <sup>2</sup> « Beatus homo, qui semper est pavidus.» Vis audire cervum se præparante ad serpentium interfectionem? <sup>3</sup> « Mortificate membra vestra super terram.» Haec tria scias ad cervum pertinere, scilicet velociter currere, cautum et providum esse, venena vitiorum audacter destruere. Actio itaque expedita, provida, justa, cervos facit: quia in quantum est expedita, velocitatem tribuit; in quantum provida, cautum et providum reddit; in quantum justa, vitiorum venena extinguit. Qui talia agunt, secure cervis comparantur. In talibus Dominus revelabit condensa, id est, sacram Scripturam obscuram. Eece ad hoc est vox Domini.

**Domi-** Sed quandoque emittit Dominus vocem **nus ut** sine sermone; quandoque sermonem cum **vocem** emittat. voce; quandoque sonum cum voce. Nunc autem, sicut ipse dicit, <sup>4</sup> « stridet ut plaustrum onustum fœno; » nunc <sup>5</sup> « sibilat, ut apis, quæ est in extremo Assur, » sicut legitur in *Isaia*; nunc <sup>6</sup> « rugit ut leo. » Quandoque <sup>7</sup> « emittit eloquium suum terræ, et velociter sermo ejus currit. » Dominus ergo habet sonum in administratione operis; vocem in revelatione veritatis; sermonem in aspiratione voluntatis. Sermo proprie rationabilium; vox, irrationabilium; sonus, inanimatorum. **Sermo.** Sed hoc alias.

**Proprie-** Sequitur: 10. *Dominus diluvium inhabi-*  
**tates** *tare facit.* <sup>8</sup> Aqua sapientiæ multis modis se aquæ. effundit. Nam quandoque facit puteum, quandoque cisternam, quandoque fontem salientem, quandoque excrescit in lacum, vel in stagnum, vel in rivum, vel in fluvium, vel in abyssum, vel in diluvium. Eece differentiæ decem sapientiæ Dei. Fortassis in diluvium inundaverat ei, qui exclamavit <sup>9</sup>: « O altitudo sapientiæ et scientiæ Dei. » <sup>10</sup> « JUDICIA DEI ABYSSUS multa, » quando scilicet aqua sapientiæ transcendit colles et montes,

<sup>1</sup> *Psalm. cxviii.*, 32. — <sup>2</sup> *Prov. xxviii.*, 14. — <sup>3</sup> *Coloss.*, III, 5. — <sup>4</sup> *Amos.*, II, 13. — <sup>5</sup> *Isa.*, VII, 18. — <sup>6</sup> *Ose.*, XI, 10. — <sup>7</sup> *Psalm. cxlvii.*, 15. — <sup>8</sup> Richard., in hunc versum. — <sup>9</sup> *Rom.*, XI, 33. — <sup>10</sup> *Psalm. xxxv.*, 9. —

id est, virtutes hominum, et virtutum caerulea, id est, quandoque copiose se dat. Postquam gigantes perierunt, diluvium inundavit, id est, postquam malitia periit, aqua sapientiæ se late diffudit. Existenti in diluvio cœlum, non terra, apparet; ut rapto per contemplationem usque ad tertium cœlum, id est, innotuit scientia cœli, non terræ, id est arcana Dei, non terrena. Paulo in raptu tale diluvium inundavit. Post tale diluvium, *Dominus sedebit rex in æternum.*

Sequitur: 11. Et *Dominus virtutem populo suo dabit.* <sup>11</sup> Quis enim Dominus, aut quis populus? Dominus est sapientia Patris; de populo ejus est omnis voluntas bona, cogitatio munda, desiderium sanctum, consilium rectum, intellectus verus, affectus ordinatus. Regi placet hic populus, quia <sup>12</sup> « beneplacatum est Domino in populo suo. » O quam dissimilis est ab illo populo, qui <sup>13</sup> « ambulavit in tenebris, » donec « vidit lucem magnam! » Hie populus est maligna cogitatio, sive voluntas. O popule, quamdiu <sup>14</sup> « sedebitis in tenebris et umbra mortis? » <sup>15</sup> « Exite de medio Babylonis; » venite ad illum, qui <sup>16</sup> « illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. » Sequitur: *Dominus benedic populo suo in pace.* Benedictio erit in pace, et non dabitur hic requirentibus eam, secundum illud <sup>17</sup>: « Inquire pacem, et persequere eam. » <sup>18</sup> Pax autem aliter querenda est a Deo, aliter conquirenda a mundo, aliter a carne, aliter a diabolo. Illam, quæ est spiritus ad Deum, debet quis humiliter impetrare; illam, quæ est spiritus ad mundum, fortiter exhibere; illam, quæ est spiritus de carne, violenter exigere; illam, quæ est spiritus de diabolo, precibus apud Deum obtinere. Prima pax, quæ est ad Deum, adipiscenda est per obedientiam; sed quæ est ad mundum, conservanda est per patientiam; terlia, quæ est de carne, acquirenda est per abstinentiam; quarta, quæ a diabolo, obti-

*Pax, ut  
vario  
quæ-  
reuda.*

<sup>11</sup> Richard., in hunc versum. — <sup>12</sup> *Psalm. cxlvii.*, 11. — <sup>13</sup> *Isa.*, IX, 2. — <sup>14</sup> *Luc.*, I, 79. — <sup>15</sup> *Isa.*, LII, 11. — <sup>16</sup> *Joan.*, I, 8. — <sup>17</sup> *Psalm. xxxiii.*, 5. — <sup>18</sup> Richard., in hunc versum.

nenda per providentiam. De prima dicitur<sup>1</sup>: « Gloria in excelsis Deo. » De secunda<sup>2</sup>: « Pacem relinquo vobis. » De tertia et quarta dicitur in *Job*<sup>3</sup>: « Bestiae terrae pacificae erunt», etc.; et: « Scies, quia pacem habebit tabernaculum tuum». Per tabernaculum, corpus; per bestias terrae, maligni spiritus intelliguntur.

Vel sic potest exponi: (v. 4) *Afferte Domino filios arietum*. Philisthaei posuerunt arcam Domini juxta idolum Veneris Dagon: sic malii sacerdotes, quando ponunt Filium Virginis juxta filium Veneris in altari. Nota: Philisthaei fecerunt annulos aureos, ut liberrarentur ab infirmitate, quam habebant in illa parte; quod erat eis, eo quod abstulerant arcam Iudeis. Sic modo facit quis membrum pro membro, in quo infirmatur. Et

*Apostoli articulus.* *afferte ad altare filios arietum*: Apostoli dicuntur arietes propter quatuor quae arietibus convenient, scilicet quia generant, unde hoc<sup>4</sup>: « Ego per Evangelium vos genui; » quia habent duo Testamenta, quasi duo cornua, quod repræsentant duo cornua mitræ,

*Cornua Mitræ.* unde hoc<sup>5</sup>: « Bonus homo de bono thesauro profert bonum, et nova (a), et vetera; » quia sunt duces ovium, unde hoc<sup>6</sup>: « Principes Juda, duces eorum, principes Zabulon, » etc.; item quia impugnant (b) aereas potestates, unde hoc<sup>7</sup>: « Gladium suum vibravit. » Debent euim inimicos impugnare gladio verbi Dei. Nota hanc præpositionem, scilicet *Præ*, quæ notat quandoque comparationem ad tempus, tum in bono, tum in malo: in bono, ut hic<sup>8</sup>: « Prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, » id est, fecisti eum immunem a peccato ante nativitatem; in malo, ut hic<sup>9</sup>: « Prævenerunt et præoccupaverunt me laquei mortis, » id est, antequam essem mei juris, habui originale, quod est laqueus mortis; ad tempus, ut hic<sup>10</sup>: « Prævaluit in vanitate sua, » id est, plus fuit vanus Antichristus, quam alii.

<sup>1</sup> *Luc.*, II, 14. — <sup>2</sup> *Joan.*, XIV, 27. — <sup>3</sup> *Job*, V, 23, 24. — <sup>4</sup> *I Cor.*, IV, 15. — <sup>5</sup> *Matth.*, XII, 35; XIII, 52. — <sup>6</sup> *Psal.* LXVII, 28. — <sup>7</sup> *Psal.* VII, 13. — <sup>8</sup> *Psal.* XX, 4. — <sup>9</sup> *Psal.* XVII, 6. — <sup>10</sup> *Psal.* LI, 9. — <sup>11</sup> *Psal.* CXXI,

<sup>2</sup> Atrium quandoque dicitur Ecclesia triumphantium, unde hoc<sup>11</sup>: « Stantes erant pedes nostri in atriis, » etc.; quandoque Ecclesia militantium, unde hoc de Petro, quando incœpit peccare<sup>12</sup>: « Petrus introivit in atrium principis sacerdotum; » quandoque mens igne charitatis succensa, nam in atrio solebant facere ignem, unde *atrium* ab *atro fumo* dicitur; quandoque initium conversionis, unde hoc<sup>13</sup>: « Introite portas ejus in confessione, atria, » etc.; (quod sequitur in versu est de alia sententia); quandoque confessionem divinitatis, scilicet in Christo, unde hoc<sup>14</sup>: « Beatus quem elegisti et assumpsisti, habitabit in atriis tuis. »

*6. Comminuet eas, tanquam vitulum Libani.* Est vitulus innovationis, unde hoc<sup>15</sup>: *vitulus.* « Ponam super altare tuum vitulos. » Est vitulus confessionis, unde dicitur<sup>16</sup>: « Vitulus labiorum. » Est vitulus redemptionis, unde dicitur<sup>17</sup>, quod Aaron vitulum obtulit, id est, Christum Redemptorem. Est vitulus mortificationis, ut hic dicitur. Nota progressum: Deus ante legem vocavit se Dominum, vel dixit se esse Dominum, unde hoc<sup>18</sup>: « Ego sum Dominus Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob; » et: « Qui est, misit me ad vos. » In tempore legis dixit se esse unum Deum, dicens<sup>19</sup>: « Dominus Deus noster, Deus unus est. » In tempore gratiae dixit se trinum esse, unde hoc<sup>20</sup>: « Baptizate in nomine Patris, et Filii; et Spiritus sancti. » Nota: in cruce est dolor confessorum; in sepultura, requies absolorum; in resurrectione, vita justorum; in ascensione, perfectio perfectorum; in consessu ad dexteram, gloria bonorum.

## PSALMUS DAVID XXIX.

*1. Psalmus David, in dedicatione domus*

<sup>2</sup> — <sup>12</sup> *Matth.*, XXVI, 58. — <sup>13</sup> *Psal.* XCIX, 4. — <sup>14</sup> *Psal.* LXIV, 5. — <sup>15</sup> *Psul.* L, 21. — <sup>16</sup> *Osc.*, XIV, 3. — <sup>17</sup> *Levit.*, VIII, 14. — <sup>18</sup> *Exod.*, III, 6, 14. — <sup>19</sup> *Deuter.*, VI, 5. — <sup>20</sup> *Matth.*, XXVIII, 19.

(a) *Cat. edit. bona.* — (b) *Cat. edit. impugnabant.*

*Domini* (a). Nota : ad dominum faciendam, quatuor sunt necessaria, scilicet lignorum incisio, eruderatio, erectio, conjunctio. Sic in domo spirituali, scilicet corpore Christi : nam in primo facta est incisio, quando pars separata est a carne virginis; unde dicitur<sup>1</sup> : « Lapis de monte sine manibus excisus (b). » Eruderatio facta est in ejus corpore, quando fuit mundatus ab omni contagione; et in resurrectione, quando caro ejus refloruit. Erectio facta fuit in corpore, quia legitur quod in utero contemplabatur et erigebatur ad Deum. Conjunctio facta fuit, quando<sup>2</sup> « Verbum caro factum » fuit, scilicet duas naturae conjunctae sunt. Hac similitudine dicitur corpus Christi domus.

Corpus  
Christi  
domus.

2. *Exaltabo te, Domine, quoniam suscep-*

*Pleni-  
tudo do-  
norum in  
quatuor;* scilicet quantum ad meritum, quia omnia habuit; quantum ad usum, quia omnibus utebatur; quantum ad tempus continuum, quia non interrupit charitatem, imo perseveravit; et quantum ad signum, quia etiam miracula fecit, et scientiam linguarum habuit, et prophetandi, quia non alii omnes. Nota: In hoc psalmo agitur simul de passione, de resurrectione, quia vita praesens modo tristia, modo laeta profert: nam humana felicitas variis amaritudinibus est res-

*Psalmus  
de pas-  
sione et  
resurrec-  
tione.*

*Domi-  
nica Pal-  
marum.*

persa. Ad hoc significandum, in Ramis palmarum post processionem passio, quasi post laetitiam tristitia. Nam<sup>3</sup> « extrema gaudii luctus occupat. » Nam<sup>4</sup> « factum est vespere, et mane, dies unus. » Unde in Job<sup>5</sup> : « Visitas eum diluculo, et subito probas illum. » «<sup>6</sup> Omnia flumina tendunt (c) in mare. »

6. *Ad vesperum demorabitur fletus*, etc. Res quandoque significatur ex qualitate temporis; et hoc tum in bono, tum in malo, ut hic<sup>7</sup> : « Quadam die, cum venissent filii Dei, et assisterent coram Domino, » etc. Nam,

<sup>1</sup> *Dan.*, II, 34. — <sup>2</sup> *Joan.*, I, 14. — <sup>3</sup> *Prov.*, XIV, 13. — <sup>4</sup> *Gen.*, I, 5. — <sup>5</sup> *Job*, VII, 18. — <sup>6</sup> *Eccle.*, I, 7. — <sup>7</sup> *Job*, I, 6. — <sup>8</sup> *Joan.*, XIII, 30. — <sup>9</sup> *Joan.*, X, 22. Error est commentatoris, ut patet cuique legenti. — <sup>10</sup> *Exod.*, XIX, 23. — <sup>11</sup> *Gcn.*, XVIII, 1. — <sup>12</sup> *Act.*, VII, 55. — <sup>13</sup> *Job*, I, 6. — <sup>14</sup> *Psal.* CIII, 23. — <sup>15</sup> *Matth.*, XX, 4. — <sup>16</sup> *Psal.* LXXXIX, 6. — <sup>17</sup> *Psal.* V, 5.

quod tentatio Job incœpit in die, significat Tentatio Job.

victoriā ejus. In malo, ut, cum dicitur<sup>8</sup> :

« Judas nocte exiit (d); » quandoque ex qua-

litate aeris, ut quod dicitur in negatione Pe-

tri<sup>9</sup> : « Et hyems erat, » scilicet pectoris, non tantum temporis; qualitate loci, ut quod

dicitur<sup>10</sup> : Israel in imo accepit legem, non in monte; quandoque ex hora temporis, ut quod

dicitur<sup>11</sup> : Abraham vidit angelos in meridie, quasi in charitatis fervore. Quan-

doque ex situ corporis, ut<sup>12</sup> : « Stephanus vi-

dit cœlos apertos, et JESUM stantem, » id est,

adjuvantem; quandoque ex ordine, ut ma-

ior ostendatur passio, ut quod dicitur, quod

Job prius amisit possessionem, quam filios:

ne, jam orbato, esset vilis rerum amissio,

cum non essent hæredes, quibus hæc serva-

rentur. Hoc reperitur in glossa super hunc

locum *Job*<sup>13</sup>. « Cum quadam die venissent

Vesper.

filiī Dei, ut assisterent coram Domino. » Nota:

Est vesper temporis, unde dicitur, quod in

vespere mundi Christus incarnatus est; est

perseverantia operis, unde hoc<sup>14</sup> : « Exhibit

homo ad opus suum, et ad operationem suam

usque ad vesperam; » id est, perseverabit in

opere. Est vesper criminis, unde hic : *Ad*

*vesperum demorabitur fletus*. Est vesper ad-

versitatis, unde : « Factum est vespere et

mane dies unus. » Sic mane principium est

temporis, unde hoc<sup>15</sup> : « Pater familias exiit

primo mane conducere (e) operarios in vi-

neam suam. » Est mane operis, scilicet ju-

ventutis, unde hoc<sup>16</sup> : « Mane floreat, et (f)

transeat, et vespere decidat, induret, » id est,

in pueritia senescente. Est mane virtutis,

unde hoc, secundum unam expositionem :

*Ad vesperum demorabitur fletus, et ad ma-*

*tutinum laetitia*. Et usquequo oriatur lux fi-

dei<sup>17</sup> : « Mane astabo tibi. » Et est mane pros-

peritatis, unde hoc : « Vespere et mane, dies

unus. »

(a) Hic titulus, qui est psalmi xxix, non habetur in cæteris editionibus, et nota quæ sequitur usque ad *Exaltabote*, transposita erat immediate ante *Ad vesperum demorabitur fletus*. — (b) *Vulg.* abscissus. — (c) *Vulg.* intrant. — (d) *Vulg.* exiit continuo : erat autem nox. — (e) *Cæt. edit.* conduxit, nec habetur exiit primo mane. — (f) *Cæt. edit.* non habent floreat et.

*Caro Christi quare saccus dicitur.* *Ornatus templi in Natali Domini.* (a) **42.** *Concidisti saccum meum.* Caro Christi dicitur saceus propter asperitatem, quæ erat in carne, scilicet mortalitas, passibilitas, defectus nostri. Unde in Natali Domini templum solet tapeti ornari quasi saccis, ad significationem quod solemnitas debet celebrari ejus Natalis, qui nunc incipit habere asperitatem. Sed in Pascha ornatur pannis sericis, ad significandum quod solemnitas ejus est, qui deponit saccum, scilicet mortalitatem, et assumit pannum sericum, scilicet immortalitatem, levitatem, delicias.

*Circumdedisti me lætitia,* id est, cinxisti me prima stola. Est triplex stola: est stola innocentiae, unde hoc<sup>1</sup>: « Laverunt stolas suas; » est stola animæ; et est stola corporis.

Stola tri-plex.

Spes quatuor modis di- citur.

## PSALMUS DAVID XXX.

**2.** *In te, Domine, speravi; non confundar in æternum.* Hoc exponitur in persona Christi. Habuitne spem? Dicimus, quod spes quatuor modis dicitur. Nam quandoque spes præsumptio et temeraria confidentia; unde dicitur<sup>2</sup>: « Maledictus homo, qui confidit in homine; » quandoque virtus, scilicet certa expectatio futurorum ex meritis proveniens; quandoque quoddam medium inter desperationem (*b*), et virtutem, quando scilicet aliquis peccat, sed de venia sperat, unde dicitur: « Maledictus homo, qui peccat in spe, » id est, qui peccat etiam in spe. Quandoque dicitur quædam expectatio futurae gloriæ cum certitudine scientiæ, et talis spes in Christo fuit.